
 
 

от 25 декабря 2025 г. № 540- 

 

 

 

Об утверждении перечня малокомплектных образовательных  

организаций в Республике Саха (Якутия) на 2025/2026 учебный год 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 23 декабря 2021 г. № 540 «Об утверждении критериев отнесения 

образовательных организаций к малокомплектным образовательным 

организациям в Республике Саха (Якутия)», в целях обеспечения 

государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного 

общего образования в образовательных организациях Республики Саха 

(Якутия) Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый перечень малокомплектных образовательных 

организаций в Республике Саха (Якутия) на 2025/2026 учебный год согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                          К.БЫЧКОВ



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 25 декабря 2025 г. № 540 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

малокомплектных образовательных организаций в Республике Саха (Якутия)  

на 2025/2026 учебный год 

 

 

Раздел 1. Перечень образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования в 

дошкольных образовательных организациях 

 

 

№ Район 
Населенный пункт, 

адрес ДОУ 

Дошкольное образовательное учреждение  

(полное наименование согласно уставу) 

Количество 

групп 

Количество 

воспитанников 

1.1. Амгинский с.Сулгаччы 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад общеразвивающего вида «Чычып-чаап» 

муниципального района «Амгинский улус (район)» 

1 23 

1.2. Булунский с.Сиктях 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида «Кэрэчээнэ» с. 

Сиктях муниципального района «Булунский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

1 12 

1.3. Булунский с.Найба 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида «Тугутчаан» 

с.Найба муниципального района «Булунский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

1 14 



 

 
2 

1.4. Верхоянский с.Боронук 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Боронукский детский сад» муниципального района 

«Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) 

1 16 

1.5. Верхоянский с.Столбы 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Столбинский детский сад» муниципального района 

«Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) 

1 15 

1.6. Верхоянский с.Суордах 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Суордахский детский сад» муниципального района 

«Верхоянский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 16 

1.7 Верхоянский с.Томтор 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Дулгалахский детский сад имени Татьяны 

Михайловны Мандаровой» муниципального района «Верхоянский 

улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 20 

1.8. Верхоянский с.Хайысардах 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Эльгетский детский сад «Чуораанчык» 

муниципального района «Верхоянский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

1 19 

1.9. Верхоянский с. Черюмче 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Черюмчинский детский сад» муниципального района 

«Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) 

2 14 

1.10. Вилюйский  с Эбэ 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Ыллыкчаан» с.Эбя муниципального 

района «Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

2 20 

1.11. Горный с.Ерт 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад «Ромашка» с.Ерт муниципального района «Горный улус» 

Республики Саха (Якутия) 

1 16 



 

 
3 

1.12. Кобяйский с.Багадя 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 18 «Чуораанчык»  
1 12 

1.13. Кобяйский с.Сегян-Кюель 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 10 «Хатынчаан»  
1 16 

1.14. 
Мегино-Кангаласский  

 
с. Сымах 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Батаринский детский сад «Кэскил» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» 

2 20 

1.15. Намский с. Ергёлёх 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Кэнчээри» с.Ергелех муниципального 

образования «Намский улус» Республики Саха (Якутия)» 

1 22 

1.16. Намский с. Кюренг- Ат 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Мичээр» с.Кюренг Ат муниципального 

образования «Намский улус» Республики Саха (Якутия)» 

1 18 

1.17. Намский с. Сыгыннах 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Сир симэгэ «с.Сыгыннах 

муниципального района «Намский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

1 9 

1.18. Намский с. Никольский 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Веснянка» с.Никольский 

муниципального образования «Намский улус» Республики Саха 

(Якутия)» 

1 20 

1.19. Намский с.Харыялах 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Эрэл» с.Харыялах муниципального 

района «Намский улус» Республики Саха (Якутия) 

1 21 

1.20. Нижнеколымский с. Походск 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Золотая рыбка» муниципального района 

«Нижнеколымский район» 

2 13 



 

 
4 

1.21. Олекминский с.Уолбут 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад комбинированного вида № 24 «Чаринка» 

с.Уолбут Олекминского района Республики Саха (Якутия) 

1 15 

1.22. Оленекский с.Эйик 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад комбинированного вида «Кунчээн» 

муниципального района «Оленекский эвенкийский национальный 

район» Республики Саха (Якутия) 

1 17 

1.23. Оймяконский с. Орто-Балаган 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Сордоннохский детский сад общеразвивающего вида 

с приоритетным осуществлением деятельности по художественно - 

эстетическому развитию детей № 23 «Кэнчээри» муниципального 

района «Оймяконский улус» 

1 16 

1.24. Оймяконский с.Ючюгей 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение  «Ючюгейский детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по социально-

личностоному развитию детей № 21 «Тугутчаан» муниципального 

района «Оймяконский улус» 

1 20 

1.25. Среднеколымский с. Хатынгнах 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детски сад «Чэчир» 
1 14 

1.26. Среднеколымский с.Эбях 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Ласточка» муниципального района 

«Среднеколымский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 25 

1.27. Среднеколымский с.Сватай 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Мичээр» муниципального района 

«Среднеколымский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 25 

1.28. Среднеколымский с.Березовка 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Энкэчэн» муниципального района 

«Среднеколымский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 23 



 

 
5 

1.29. Сунтарский с.Шея 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Радуга» с.Шея муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 24 

1.30. Сунтарский с.Аллага 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Уруйэчээн» с.Аллага муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 14 

1.31. Томпонский с. Ары-Толон 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Кэнчээри» с.Арыы-Толоон 
1 6 

1.32. Томпонский с.Ударник 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сал «Сандалыма» с.Ударник 
1 7 

1.33. Усть-Алданский с.Арылах 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 1 «Кэнчээри» с.Арылах» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 11 

1.34. Усть-Алданский с.Бяди 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 4 «Туллукчаан» с.Бяди» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 16 

1.35. Усть-Алданский с.Бярийе 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7 «Уруччэ» с.Бярия» муниципального 

района «Усть-Алданский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 9 

1.36. Усть-Алданский с.Окоемовка 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 22 «Кэнчээри» с.Окоемовка» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 10 

1.37. Усть-Алданский  с. Чериктей 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 37 «Эрэлчээн» с. Чериктэй» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 24 



 

 
6 

1.38. Усть-Алданский  с.Тит-Ары 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 29 «Чуораанчык» с.Тит-Ары» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 25 

1.39. Усть-Алданский  с.Кылайы 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 32 «Кэскил» с.Кылайы»  

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 21 

1.40. Усть-Алданский  с.Усун-Кюель 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 33 «Чуораанчык» с.Усун-Кюель» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия 

1 24 

1.41. Усть-Алданский  с.Хомустах 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 34 «Хомусчаан» с.Хомустах» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 18 

1.42. Усть-Янский с.Сайылык 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Силянняхский детский сад «Олененок» 
1 15 

1.43. Хангаласский  
 

с.Синск 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 19 «Ёлочка» МР «Хангаласский улус» 
2 20 

 

  



 

 
7 

Раздел 2. Перечень образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования 

 

№ Район 
Населенный 

пункт 
Образовательное учреждение 

Всего 

классов и 

классов-

комплектов 

Количество 

обучающихся  

по ОО1 

Количество 

воспитанников 

(дошкольная 

группа) 

2.1. Абыйский с. Куберганя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Майорская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

11 
55 - 

2.2. Абыйский с. Сыаганнах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мугурдахская средняя 

общеобразовательная школа им. В.Н. Дохунаева» 

11 34 25 

2.3. Абыйский 
с. Кенг-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Уолбутская средняя школа им. С.Ф. 

Маркова» 

9 19 11 

2.4. Абыйский с. Сутуруоха 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Урасалахская средняя 

общеобразовательная школа» Абыйского улуса 

(района) Республики Саха (Якутия) 

11 55 21 

2.5. Абыйский с. Абый 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Абыйская средняя общеобразовательная 

школа имени д.т.н. Слепцова А.Е.» 

11 61 24 

2.6. Алданский с. Чагда 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 

11 с. Чагда» МР «Алданский район» Республики Саха 

(Якутия) 

4 9 6 

2.7. Алданский 
с. Большой 

Нимныр 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 

25 с. Большой Нимныр» МР «Алданский район» 

Республики Саха (Якутия) 

8 16 - 

2.8. Алданский с. Угоян 
Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
11 46 19 



 

 
8 

37 с. Угоян» МР «Алданский район» Республики Саха 

(Якутия) 

2.9. Алданский с. Кутана 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№7 с. Кутана» МР «Алданский район» Республики 

Саха (Якутия) 

11 62 - 

2.10. Аллаиховский 
с. 

Оленегорск 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Оленегорская средняя общеобразовательная школа» 
9 33 18 

2.11. Аллаиховский с. Чкалов 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Береляхская основная общеобразовательная школа 

имени Евдокии Николаевны Гороховой» 

4 4 3 

2.12. Аллаиховский 
с. Русское 

Устье 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Русско-Устьинская основная общеобразовательная 

школа» 

8 21 9 

2.13. Аллаиховский с. Нычалах 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Быягнырская начальная 

общеобразовательная школа» 

2 9 15 

2.14. Амгинский с. Алтанцы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Алтанская средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных 

предметов имени Е.С.Никитиной» муниципального 

района «Амгинский улус (район)»  

11 89 - 

2.15. Амгинский с. Оннёс 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Амгино-Нахаринская средняя 

общеобразовательная школа имени П.И. Яковлева» 

муниципального района «Амгинский улус (район)»  

11 93 - 

2.16. Амгинский с. Покровка 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Майская средняя общеобразовательная 

школа имени Евгения Леонидовича Чистякова» 

муниципального района «Амгинский улус (район)»  

11 64 - 

2.17. Амгинский с. Мяндиги 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мэндигинская средняя 

общеобразовательная школа имени П.И. Караканова» 

муниципального района «Амгинский улус (район)»  

11 64 25 



 

 
9 

2.18. Амгинский с. Сатагай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сатагайская средняя 

общеобразовательная школа имени Е.А. Шишигина» 

муниципального района «Амгинский улус (район)»  

11 85 - 

2.19. Амгинский с. Серге-Бес 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сэргэ-Бэсская основная 

общеобразовательная школа имени Максима 

Николаевича Сибирякова» муниципального района 

«Амгинский улус (район)»  

9 44 16 

2.20. Амгинский с. Сулгаччы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сулгачинская средняя 

общеобразовательная школа имени Константинова 

И.И. - Дэлэгээт Уйбаан» муниципального района 

«Амгинский улус (район)»  

11 74 16 

2.21. Амгинский с. Чакыр 2-й 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чакырская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Амгинский улус (район)»  

11 68 - 

2.22. Амгинский 
с. 

Чапчылган 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чапчылганская средняя 

общеобразовательная школа имени Филиппа 

Лобанова» муниципального района «Амгинский улус 

(район)»  

11 97 - 

2.23. Амгинский с.Эмиссы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Эмисская средняя общеобразовательная 

школа имени В.М. Новикова - Кюннюк Урастырова» 

муниципального района «Амгинский улус (район)»  

11 89 - 

2.24. Булунский с.Намы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Борогонская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Булунский улус» Республики Саха (Якутия) 

11 69 - 

2.25. Булунский с. Найба 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хара-Улахская средняя 
10 37 - 



 

 
10 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Булунский улус» Республики Саха (Якутия) 

2.26. Булунский с.Быковский 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Быковская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Булунский улус» Республики Саха (Якутия) 

11 67 - 

2.27. Булунский с.Сиктях 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сиктяхская начальная 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Булунский улус» Республики Саха (Якутия) 

4 10 - 

2.28. Верхневилюйский с. Ботулу 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ботулинская средняя 

общеобразовательная школа имени Золотарева 

Николая Афанасьевича» муниципального района 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

11 90 - 

2.29. Верхневилюйский с.Далыр 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Далырская средняя 

обшеобразовательная школа» муниципального района 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

11 94 - 

2.30. Верхневилюйский с. Харбала 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Магасская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Верхневилюйский 

улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

10 43 22 

2.31. Верхневилюйский с.Оргет 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Оргетская средняя обшеобразовательная 

школа имени Т.И. Петрова» муниципального района 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

11 27 - 

2.32. Верхневилюйский с. Багадя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сургулукская средняя 

общеобразовательная школа имени братьев 

Боескоровых» муниципального района 

11 35 16 



 

 
11 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2.33. Верхневилюйский с. Туобуя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тобуинская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

11 42 14 

2.34. Верхневилюйский с.Кюль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Харбалахская средняя 

обшеобразовательная школа имени Н.Г. Золотарева-

Якутского» муниципального района 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

11 95 22 

2.35. Верхневилюйский 
с. 

Балаганнах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Балаганнахская основная 

общеобразовательная школа»муниципального района 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

8 29 14 

2.36. Верхневилюйский с. Быракан 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Быраканская основная 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

8 23 10 

2.37. Верхневилюйский с. Кырыкый 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кырыкыйская основная 

общеобразовательная школа имени С.Е. Дадаскинова» 

муниципального района «Верхневилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

9 37 22 

2.38. Верхневилюйский 
с. Липпе-

Атах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Онхойская основная 

общеобразовательная школа им. С.П. Федотова» 

муниципального района «Верхневилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

9 53 25 



 

 
12 

2.39. Верхневилюйский с. Хомустах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хомустахская основная 

обшеобразовательная школа им. Н.А. Габышева» 

муниципального района «Верхневилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

8 25 14 

2.40. Верхневилюйский с. Куду 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кудунская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад» 

муниципального района «Верхневилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

2 3 - 

2.41. Верхнеколымский 
с. Усун-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Арылахская средняя 

агропрофилированная общеобразовательная школа» 

муниципального района «Верхнеколымский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) имени П.А. 

Слепцова 

11 41 15 

2.42. Верхнеколымский с.Угольное 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Угольнинская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Верхнеколымский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

9 21 4 

2.43. Верхнеколымский с.Нелемное 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Нелемнинская средняя 

общеобразовательная школа имени Н.И. Спиридонова 

- Текки Одулока» муниципального района 

«Верхнеколымский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

11 26 16 

2.44. Верхоянский с.Боронук 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Боронукская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) 

11 44 - 

2.45. Верхоянский 

с.Томтор 

Дулгалахско

го наслега 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дулгалахская средняя 

общеобразовательная школа имени И.И. 

11 35 - 



 

 
13 

Котельникова» муниципального района «Верхоянский 

район» Республики Саха (Якутия) 

2.46. Верхоянский с.Юнкюр 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сартанская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) 

11 53 - 

2.47. Верхоянский с. Суордах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Суордахская средняя 

общеобразовательная школа имени И.А. Макарова» 

муниципального района «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 

11 42 - 

2.48. Верхоянский с.Сайды 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Эгинская средняя общеобразовательная 

школа с дошкольным образованием» муниципальный 

район «Верхоянский район» Республики Саха 

(Якутия) 

10 49 15 

2.49. Верхоянский 
с.Хайысарда

х 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Эльгетская средняя 

общеобразовательная школа им. А.Р. Слепцова» 

муниципального района «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 

10 45 - 

2.50. Верхоянский с.Черюмче 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Черюмчинская основная 

общеобразовательная школа имени Ульяны 

Иннокентьевны Тереховой» муниципального района 

«Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) 

9 31 - 

2.51. Верхоянский с.Столбы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Столбинская основная 

общеобразовательная школа имени А.И. 

Новгородова» муниципального района «Верхоянский 

район» Республики Саха (Якутия) 

8 27 - 

2.52. Верхоянский с.Алысардах 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Алысардахская начальная школа-
3 7 8 



 

 
14 

детский сад» муниципального района «Верхоянский 

район» Республики Саха (Якутия) 

2.53. Верхоянский с.Барылас 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Барыласская начальная школа - детский 

сад» муниципального района «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 

1 1 2 

2.54. Верхоянский с.Мачах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мачахская начальная школа-детский 

сад» муниципального района «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 

3 9 10 

2.55. Верхоянский с.Осохтох 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Осохтохская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад» 

муниципального района «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 

3 5 13 

2.56. Верхоянский с.Токума 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Токуминская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад» 

муниципального района «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 

4 5 11 

2.57. Верхоянский п.Эсэ-Хайя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Эсе-Хайская начальная школа-детский 

сад» муниципального района «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 

4 4 - 

2.58. Верхоянский с.Юттях 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Юттяхская основная 

общеобразовательная школа с дошкольнмы 

образованием» муниципального района «Верхоянский 

район» Республики Саха (Якутия) 

1 1 3 

2.59. Вилюйский с.Чай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Борогонская средняя 

общеобразовательная школа имени народного учителя 

Республики Саха (Якутия) Николая Ивановича 

10 52 18 



 

 
15 

Афанасьевна » муниципального района «Вилюйский 

улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

2.60. Вилюйский с.Кюлекянь 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «2 Кюлетская средняя 

общеобразовательная школа имени Н.А. Алексеева» 

с.Кюлекянь муниципального района «Вилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

11 53 - 

2.61. Вилюйский с.Бетюнг 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Бекчегинская средняя 

общеобразовательная школа имени Григория 

Федотовича Николаева» муниципального района 

«Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

11 60 - 

2.62. Вилюйский с.Эбя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Жемконская средняя 

общеобразовательная школа» имени Героя Советского 

Союза Н.А. Кондакова с.Жемкон муниципального 

района «Вилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

11 48 - 

2.63. Вилюйский с. Сатагай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кыргыдайская средняя 

общеобразовательная школа имени Д.А.Гуляева» 

с.Сатагай муниципального района «Вилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

11 65 23 

2.64. Вилюйский с. Кирово 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хагынская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Вилюйский улус (район)» с.Кирово Республики Саха 

(Якутия) 

11 65 24 

2.65. Вилюйский с.Тосу 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Халбакинская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда Прокопия Иннокетьевича 

Быканова» муниципального района «Вилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

11 87 - 



 

 
16 

2.66. Вилюйский с.Кюбяинде 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Югюлятская средняя 

общеобразовательная школа имени Ивана 

Васильевича Яковлева» муниципального района 

«Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

11 63 - 

2.67. Вилюйский с. Тасагар 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тасагарская средняя 

общеобразовательная школа имени Н.Н. Каратаева»  

с.Тасагар муниципального района «Вилюйский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

11 73 - 

2.68. Вилюйский с.Тербяс 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тылгынинская средняя 

общеобразовательная школа имени Иннокентия 

Никитича Ханды» муниципального района 

«Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

11 78 23 

2.69. Вилюйский с. Екюндю 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Екюндюнская основная 

общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда Варвары Петровны 

Трофимовой» муниципального района «Вилюйский 

улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

9 49 24 

2.70. Вилюйский с.Кюнде 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Кедандинская начальная школа-сад 

имени К.С. Чиряева» с.Кюнде муниципального района 

«Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

3 4 6 

2.71. Горный с.Ерт 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ертская средняя общеобразовательная 

школа им.С.И.Тарасова» муниципального района 

«Горный улус» Республики Саха (Якутия)  

11 73 - 

2.72. Горный с. Асыма 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кировская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Горный улус» 

Республики Саха (Якутия)  

11 96 - 



 

 
17 

2.73. Горный с. Кюёрелях 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кюереляхская средняя 

общеобразовательная школа имени С.Г. Коврова» 

муниципального района «Горный улус» Республики 

Саха (Якутия)  

11 57 - 

2.74. Горный c. Орто-Сурт 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Маганинская средняя 

общеобразовательная школа им. С.И. Тимофеева-

Кустуктаанап» муниципального района «Горный 

улус» Республики Саха (Якутия)  

11 96 - 

2.75. Жиганский с.Бестях 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Бестяхская малокомплектная основная 

общеобразовательная школа имени Романа 

Михайловича Дмитриева» с.Бестях муниципального 

района «Жиганский национальный эвенкийский 

район» Республики Саха (Якутия)  

9 25 13 

2.76. Жиганский с.Баханай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Линдинская малокомплектная основная 

общеобразовательная школа» с.Бахынай 

муниципального района «Жиганский национальный 

эвенкийский район» Республики Саха (Якутия)  

8 25 - 

2.77. Жиганский 
н.Кыстатыа

м 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кыстатыамская малокомплектная 

средняя общеобразовательная школа 

им.Н.В.Шемякова» 

11 51 - 

2.78. Кобяйский с. Аргас 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Куокуйская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

11 79 - 

2.79. Кобяйский с.Мастах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Мастахская средняя 

общеобразовательная школа имени Н.П. Егорова» 

11 99 - 



 

 
18 

2.80. Кобяйский с.Тыайа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тыайинская средняя 

общеобразовательная школа имени Н.Х. Назарова» 

11 62 - 

2.81. Кобяйский 
с.Себян-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Себян-Кюельская национальная 

эвенская средняя общеобразовательная школа им. 

П.А.Ламутского» (кочевая школа) 

11 155 - 

2.82. Кобяйский 
п.Сегян-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сеген-Кюельская средняя 

общеобразовательная школа» 

10 35 - 

2.83. Кобяйский с. Ситте 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ситтинская средняя 

общеобразовательная школа имени В.Е. Колмогорова» 

11 60 - 

2.84. Кобяйский с.Арыктах 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Арыктахская основная 

общеобразовательная школа» 

9 45 24 

2.85. Кобяйский п. Батамай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Батамайская основная 

общеобразовательная школа» 

9 31 14 

2.86. Кобяйский с. Багадя 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Багаджинская основная 

общеобразовательная школа» 

9 40 - 

2.87. Кобяйский с.Кальвица 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Кальвицкая основная 

общеобразовательная школа» 

8 15 10 

2.88. Кобяйский с. Люксюгюн 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Люксюгунская основная 

общеобразовательная школа» 

9 45 23 

2.89. Кобяйский с.Арылах 
Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Арылахская начальная школа» 
3 5 8 



 

 
19 

2.90. Ленский с.Беченча 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

имени Егора Мыреева с. Беченча» муниципального 

района «Ленский район» Республики Саха (Якутия)  

10 63 22 

2.91. Ленский 
с.Орто-

Нахара 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Орто-Нахаринская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Ленский район» Республики Саха (Якутия)  

9 19 14 

2.92. Ленский с. Натора 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 

Натора» муниципального района «Ленский район» 

Республики Саха (Якутия)  

11 43 14 

2.93. Ленский с.Нюя 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 

Нюя» муниципального района «Ленский район» 

Республики Саха (Якутия)  

11 101 23 

2.94. Ленский с.Толон 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 

Толон» муниципального района «Ленский район» 

Республики Саха (Якутия)  

11 41 13 

2.95. Ленский с. Чамча 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 

Чамча» муниципального района «Ленский район» 

Республики Саха (Якутия)  

8 18 10 

2.96. Ленский с. Дорожный 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 

Дорожный» муниципального района «Ленский район» 

Республики Саха (Якутия)  

9 13 9 

2.97. Ленский с. Мурья 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 

Мурья» муниципального района «Ленский район» 

Республики Саха (Якутия)  

4 6 6 



 

 
20 

2.98. Ленский с.Турукта 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 

Турукта» муниципального района «Ленский район» 

Республики Саха (Якутия)  

4 4 1 

2.99. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Елечей 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Алтанская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Мегино-

Кангаласский улус» 

11 43 13 

2.100. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Балыктах 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Балыктахская средняя 

общеобразовательная школа имени М.П. Габышева» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 87 - 

2.101. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Сымах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Батаринская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ф.К. Попова» муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус» 

10 62 - 

2.102. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Бедимя 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Бедиминская средняя 

общеобразовательная школа имени Н.Д. Неустроева» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 59 21 

2.103. 
Мегино-

Кангаласский 
с.Матта 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Маттинская средняя 

общеобразовательная школа им. Е.Д. Кычкина» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 80 - 

2.104. 
Мегино-

Кангаласский 

с.Суола 

(Мельжехси

нский 

наслег) 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Мельжехинская средняя 

общеобразовательная школа имени А.В. Чугунова» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 98 16 

2.105. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Суола 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Морукская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус» 

9 44 15 



 

 
21 

2.106. 
Мегино-

Кангаласский 
с.Хочо 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Нахаринская средняя 

общеобразовательная школа имени И.И. Платонова» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 65 21 

2.107. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Рассолода 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Рассолодинская средняя 

общеобразовательная школа имени Г.И. Соловьева» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 71 23 

2.108. 
Мегино-

Кангаласский 
 с.Табага 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Табагинская средняя 

общеобразовательная школа имени Р.А. Бурнашова» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 93 - 

2.109. 
Мегино-

Кангаласский 
село Телиги 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Телигинская средняя 

общеобразовательная школа имени А.А. Пахомова» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 65 19 

2.110. 
Мегино-

Кангаласский 
с.Томтор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Томторская средняя 

общеобразовательная школа имени братьев Г.А. и А.А. 

Пономаревых» муниципального района «Мегино-

Кангаласский улус» 

11 51 - 

2.111. 
Мегино-

Кангаласский 
с Ломтука 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тыллыминская средняя 

общеобразовательная школа имени С.З. Борисова» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 68 - 

2.112. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Даркылах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чемоикинская средняя 

общеобразовательная школа имени С.Н. Михайлова» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 51 10 

2.113. 
Мегино-

Кангаласский 
с.Чюйя 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Чуйинская средняя 

общеобразовательная школа имени В.В. Скрябина» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

11 78 19 



 

 
22 

2.114. 
Мегино-

Кангаласский 
с.Бырама 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Быраминская основная общеобразовательная школа 

имени Е.П. Шестакова-Эрчимэн» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» 

9 34 15 

2.115. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Бёкё 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Догдогинская основная общеобразовательная 

школа»муниципального района «Мегино-

Кангаласский улус» 

9 32 15 

2.116. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Тарат 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Таратская основная общеобразовательная школа 

имени С.Г. Олесовой» муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус» 

5 14 12 

2.117. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Хапчагай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дойдунская начальная школа - детский 

сад имени С.Ф. Попова» муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус» 

3 8 10 

2.118. 
Мегино-

Кангаласский 
с. Хатылыма 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хатылыминская начальная школа-

детский сад» муниципального района «Мегино-

Кангаласский улус» 

3 4 4 

2.119. Мирнинский с.Тас-Юрях 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа N 

9 имени Р.В. Лонкунова» муниципального 

образования «Мирнинский район» Республики Саха 

(Якутия) 

11 71 - 

2.120. Мирнинский с.Сюльдюкар 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа-

этнокультурный центр № 10» муниципального 

образования «Мирнинский район» Республики Саха 

(Якутия) 

11 45 - 

2.121. Момский 
с. Буор-

Сысы 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Индигирская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.А. Брызгалова» 

11 49 7 



 

 
23 

2.122. Момский 
с. Кулун-

Елбют 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Орто-Дойдунская средняя 

общеобразовательная школа имени В.Д. Лебедева» 

Момского района Республики Саха (Якутия) 

11 34 16 

2.123. Момский с. Соболох 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Соболохская средняя 

общеобразовательная школа» Момского района 

Республики Саха (Якутия) 

8 18 18 

2.124. Момский 
с. Чумпу-

Кытыл 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тебюляхская средняя 

общеобразовательная школа имени А.Ф. Старкова» 

Момского района Республики Саха (Якутия) 

11 36 16 

2.125. Момский с. Сасыр 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Улахан-Чистайская 

общеобразовательная школа имени им. Н.С. 

Тарабукина» Момского района, Республики Саха 

(Якутия) (кочевая школа) 

11 126 - 

2.126. Намский с. Сыгыннах 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Арбынская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Намский улус» Республики Саха (Якутия) 

9 25 - 

2.127. Намский 
с. Бютяй-

Юрдя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Бетюнская средняя 

общеобразовательная школа им. Е.С. Сивцева - Таллан 

Бюрэ» муниципального района «Намский улус» РС (Я) 

11 74 - 

2.128. Намский с. Харыялах 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Кобяконская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального 

образования «Намский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

10 58 - 

2.129. Намский 
с. Хонгор-

Бие 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Салбанская средняя 

общеобразовательная школа имени Е.М. Ларионова» 

10 30 15 



 

 
24 

муниципального образования «Намский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2.130. Намский с.Булус 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Тюбинская средняя 

общеобразовательная школа имени Марии Егоровны 

Охлопковой» муниципального района «Намский 

улус» Республики Саха (Якутия) 

11 52 - 

2.131. Намский 
с. Графский 

Берег 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Затонская основная 

общеобразовательная школа муниципального района 

«Намский улус» Республики Саха (Якутия)» 

9 60 - 

2.132. Намский 
с. Кюренг- 

Ат 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Искровская основная 

общеобразовательная школа имени Ивана Егоровича 

Москвитина» муниципального района «Намский 

улус» Республики Саха (Якутия) 

5 15 - 

2.133. Намский с. Ергёлёх 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Тастахская основная 

общеобразовательная школа имени М.В. Петровой 

муниципального образования «Намский улус» 

Республики Саха (Якутия)» 

9 48 - 

2.134. Намский с. Маймага 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Маймагинская начальная школа – 

детский сад муниципального района «Намский улус» 

Республики Саха (Якутия)» 

3 8 3 

2.135. Намский 
с. 

Никольский 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Никольская начальная 

общеобразовательная школа» муниципального 

образования «Намский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

4 16 - 

2.136. Намский с. Фрунзе 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Фрунзенская начальная школа - детский 

сад муниципального района «Намский улус» 

Республики Саха (Якутия)» 

1 1 5 



 

 
25 

2.137. Нерюнгринский 
с. Большой 

Хатыми 

Муниципальное общеобразовательное учреждение - 

Основная общеобразовательная школа № 10 с. Б. 

Хатыми, Нерюнгринского района 

3 4 - 

2.138. Нижнеколымский 
с. 

Колымское 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Колымская национальная средняя 

общеобразовательная школа имени Н.И. Таврата» 

муниципального района «Нижнеколымский район» 

11 51  

2.139. Нижнеколымский с. Походск 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа - детский сад кочевой 

родовой общины «Нутендли» муниципального района 

«Нижнеколымский район» (кочевая школа) 

1 1 - 

2.140. Нюрбинский с.Акана 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Аканинская средняя 

общеобразовательная школа им. П.С. Егорова» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

11 67 25 

2.141. Нюрбинский с. Кюндяде 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кюндядинская средняя 

общеобразовательная школа имени С.Г. Хардарысова» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

11 91 - 

2.142. Нюрбинский с.Нюрбачан 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нюрбачанская средняя 

общеобразовательная школа имени М.С. Иванова-

Багдарыына Сюлбэ» муниципального района 

«Нюрбинский район» Республики Саха (Якутия) 

11 48 - 

2.143. Нюрбинский с.Сюля 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сюлинская средняя 

общеобразовательная школа им. С.С. Сюльского» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

11 59 - 

2.144. Нюрбинский с. Хаты 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хатынская средняя 
11 70 - 



 

 
26 

общеобразовательная школа имени Н.И. Прокопьева» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

2.145. Нюрбинский с.Чукар 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чукарская средняя общеобразовательная 

школа имени Алексея Федоровича Алексеева» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

11 76 - 

2.146. Нюрбинский с. Энгольжа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Егольжинская средняя 

общеобразовательная школа имени Д.И. 

Павлова»муниципального района «Нюрбинский 

район» Республики Саха (Якутия) 

11 48 8 

2.147. Нюрбинский с. Бысыттах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мальжагарская средняя 

общеобразовательная школа им. В.И. Максимова» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

9 50 - 

2.148. Нюрбинский с. Жархан 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Жарханская средняя 

общеобразовательная школа имени В.Н. Иванова» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

11 53 25 

2.149. Нюрбинский с.Мар 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Маарская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

11 99 - 

2.150. Нюрбинский с.Ынахсыт 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «1-Кангаласская средняя 

общеобразовательная школа имени Николая 

Иннокентьевича Кочнева» муниципального района 

«Нюрбинский район» Республики Саха (Якутия) 

11 82 25 

2.151. Нюрбинский с.Дикимдя 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дикимдинская основная 
9 36 15 



 

 
27 

общеобразовательная школа имени Сергея Ивановича 

Алексеева» МР «Нюрбинский район» Республики 

Саха (Якутия) 

2.152. Нюрбинский с.Киров 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кировская основная 

общеобразовательная школа имени Данила Ивановича 

Николаева» муниципального района «Нюрбинский 

район» Республики Саха (Якутия) 

9 37 12 

2.153. Нюрбинский с. Едей 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Едейская начальная школа-детский сад 

имени Варвары Андреевны Петровой» 

муниципального района «Нюрбинский район» 

Республики Саха (Якутия) 

4 11 10 

2.154. Оймяконский п.Артык 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Артыкская средняя 

общеобразовательная школа» 

8 25 - 

2.155. Оймяконский 
с.Орто-

Балаган 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сордоннохская средняя 

общеобразовательная школа имени Т.И. 

Скрыбыкиной» 

10 30 - 

2.156. Оймяконский с.Терют 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Терютьская средняя 

общеобразовательная школа им. Г.А. Кривошапкина» 

11 50 20 

2.157. Оймяконский с.Ючюгей 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ючюгейская средняя 

общеобразовательная школа имени П.В.Заболоцкого» 

11 50 - 

2.158. 
Оймяконский 

 
с.Оймякон 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Оймяконская средняя 

общеобразовательная школа имени Николая 

Осиповича Кривошапкина» 

11 77 - 

2.159. Олекминский 
с.Абага 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Абагинская средняя 

общеобразовательная школа им. А.Г. Кудрина-

10 98 - 



 

 
28 

Абагинского» Олекминского района Республики Саха 

(Якутия) 

2.160. Олекминский 
с. Нерюктя 

йинск 2-й 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «2-Нерюктяйинская средняя 

общеобразовательная школа имени Николая 

Михайловича Корнилова» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

11 81 - 

2.161. Олекминский с.Олекминский 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Амгино-Олёкминская средняя 

общеобразовательная школа» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

11 100 - 

2.162. Олекминский с. Дабан 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дабанская средняя общеобразовательная 

школа» Олекминского района Республики Саха 

(Якутия) 

9 30 9 

2.163. Олекминский с. Урицкое 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Урицкая средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Олекминский 

район» Республики Саха (Якутия) 

11 26 3 

2.164. Олекминский с. Хоринцы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хоринская средняя 

общеобразовательная школа имени Афанасия 

Яковлевича Филиппова» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

11 57 - 

2.165. Олекминский с. Дельгей 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Дельгейская средняя 

общеобразовательная школа» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

10 28 6 

2.166. Олекминский с. Саныяхтах 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Саныяхтахская средняя 

общеобразовательная школа» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

11 75 23 

2.167. Олекминский с. Солянка 
Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Солянская средняя общеобразовательная 
9 25 7 



 

 
29 

школа» Олекминского района Республики Саха 

(Якутия) 

2.168. Олекминский с. Тяня 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Тянская средняя общеобразовательная 

школа им. И.Н. Кульбертинова» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

11 39 17 

2.169. Олекминский с. Уолбут 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Олбутская основная 

общеобразовательная школа имени Павла Петровича 

Габышева» Олекминского района Республики Саха 

(Якутия) 

9 32 - 

2.170. Олекминский с. Заречный 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Заречная основная общеобразовательная 

школа» Олекминского района Республики Саха 

(Якутия) 

8 38 - 

2.171. Олекминский 
с. Куду-

Кюёль 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Киндигирская основная 

общеобразовательная школа» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

9 35 17 

2.172. Олекминский с.Мача 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Мачинская основная 

общеобразовательная школа» Олекминского района 

Республики Саха (Якутия) 

9 22 10 

2.173. Олекминский 
с. Абага 

центральная  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Абагинская начальная школа-детский 

сад имени М.Д.Нартаховой» муниципального района 

«Олекминский район» Республики Саха (Якутия) 

4 18 9 

2.174. Олекминский 
с.Бясь-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Бясь-Кюельская начальная школа - 

детский сад» Олекминского района Республики Саха 

(Якутия) 

4 13 8 

2.175. 
Олекминский 

 
с.Кяччи 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Кяччинская начальная школа-детский 
4 19 23 



 

 
30 

сад» муниципального райога «Олекминский район» 

Республики Саха (Якутия) 

2.176. Олекминский с.Троицк 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Троицкая начальная школа-детский сад» 

муниципального района «Олекминский район» 

Республики Саха (Якутия) 

4 12 13 

2.177. Оленекский с. Эйик 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Эйикская средняя общеобразовательная 

школа» 

10 47 - 

2.178. Оленекский с.Харыялах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Харыялахская средняя 

общеобразовательная школа имени Х.А. 

Христофорова» (кочевая школа) 

11 131 71 

2.179. Среднеколымский 
с.Алеко-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Алеко-Кюельская средняя 

общеобразовательная школа агрофермерского 

профиля им. Г.Г. Софронова» МР «Среднеколымский 

улус (район)» 

11 94 - 

2.180. Среднеколымский с. Аргахтах 

Муниципальная бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Алазейская средняя 

общеобразовательная школа имени Василия 

Александровича Местникова» 

10 57 - 

2.181. Среднеколымский с. Налимск 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Налимская средняя 

общеобразовательная школа» 

11 44 - 

2.182. Среднеколымский с.Ойусардах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ойусардахская средняя 

общеобразовательная школа имени С.Н. Горохова» 

МР «Среднеколымский улус (район)» 

11 68 - 

2.183. Среднеколымский с.Сватай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Саватайская средняя 

общеобразовательная школа имени Г.Г. Колесова» МР 

«Среднеколымский улус (район)» 

11 62 - 



 

 
31 

2.184. Среднеколымский 
с.Сылгы-

Ытар 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сылгы-Ытарская средняя 

общеобразовательная школа имени А.Н. Явловского» 

МР «Среднеколымский улус (район)» 

11 50 - 

2.185. Среднеколымский с.Эбях 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Эбяхская средняя общеобразовательная 

школа им. Д.С.Слепцова» МР «Среднеколымский улус 

(район)» Республик Саха (Якутия) 

11 65 - 

2.186. Среднеколымский с.Березовка 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Березовская национальная средняя 

общеобразовательная школа имени В.А. Роббека» МР 

«Среднеколымский улус (район)» 

11 67 - 

2.187. Среднеколымский с.Хатынгнах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хатынгнахская средняя 

общеобразовательная школа» МР «Среднеколымский 

улус (район)» 

11 39 - 

2.188. Сунтарский 
с.Усун-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Арылахская агротехнологическая 

средняя общеобразовательная школа им. Л.Попова» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

11 84 - 

2.189. Сунтарский с.Кемпендяй 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кемпендяйская средняя 

общеобразовательная школа имени В.И. Иванова» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

11 75 23 

2.190. Сунтарский с.Кутана 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кутанинская средняя 

общеобразовательная школа им. А.А. Иванова-

Кюндэ» муниципального района «Сунтарский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

11 90 - 

2.191. Сунтарский с.Аллага 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Аллагинская средняя 
11 64 - 



 

 
32 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

2.192. Сунтарский с.Куокуну 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Куокунинская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

11 60 25 

2.193. Сунтарский с.Кюкей 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Кюкяйская политехническая средняя 

общеобразовательная школа им А.К. Акимова» 

11 69 - 

2.194. Сунтарский 
с.Мар-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мар-Кюельская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

11 51 17 

2.195. Сунтарский с.Арылах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тюбяй-Жарханская средняя 

общеобразовательная школа им. С.А.Зверева» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

11 74 22 

2.196. Сунтарский с. Тюбяй 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тюбяйская средняя 

общеобразовательная школа агротехнологического 

профиля имени академика В.М. Анисимова» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

11 41 7 

2.197. Сунтарский с.Агдары 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хаданская средняя общеобразовательная 

школа имени Г.Т. Семенова» муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

10 36 9 

2.198. Сунтарский с.Хоро 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хоринская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

9 31 13 

2.199. Сунтарский с.Устье 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Устьинская средняя 
11 47 20 



 

 
33 

общеобразовательная школа имени В.Ф. Абрамова» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2.200. Сунтарский с.Туойдах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Туойдахская основная 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

7 22 17 

2.201. Сунтарский с.Нахара 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нахаринская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад имени 

Тукайнова И.Я.» муниципального района 

«Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

3 4 7 

2.202. Сунтарский с.Тенкя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тенкинская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад им. Д.С. 

Федорова» муниципального района «Сунтарский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

4 9 15 

2.203. Сунтарский с.Толон 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Толонская начальная 

общеобразовательная школа-детский сад» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 2 2 

2.204. Таттинский 
с. Дайа-

Амгата 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Дая-Амгинская средняя 

общеобразовательная школа имени Х.И.Кашкина» 

муниципального района «Таттинский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

11 38 16 

2.205. Таттинский с. Уолба 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация «Уолбинская средняя 

общеобразовательная школа имени В.И. Ленина» 

муниципального района «Таттинский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

11 55 19 

2.206. Таттинский 
с.Хара-

Алдан 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация «Хара-Алданская средняя 
11 38 10 



 

 
34 

общеобразовательная школа имени Г.В. Егорова» 

муниципального района «Таттинский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2.207. Таттинский с. Чымнайи 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация «Чымнайская средняя 

общеобразовательная школа имения Г.Д. Бястинова -

Бэс Дьарааьын» муниципального района «Таттинский 

улус» Республики Саха (Якутия) 

11 58 18 

2.208. 
Таттинский 

 

с.Чычымах 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

организация «Чычымахская средняя 

общеобразовательная школа имени С.Р. Кулачикова-

Эллэй» муниципального района «Таттинский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

11 75 24 

2.209. Томпонский 
п.Джебарик

и-Хая 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Джебарики-Хаинская средняя 

общеобразовательная школа» Томпонского района 

11 93 - 

2.210. Томпонский с Кескил 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сасыльская средняя 

общеобразовательная школа имени Е.Е. Протопопова» 

Томпонского района Республики Саха (Якутия) 

10 57 - 

2.211. Томпонский 
с. Теплый 

Ключ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Теплоключевская средняя 

общеобразовательная школа» Томпонского района 

11 47 - 

2.212. Томпонский с.Новый 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ынгынская средняя 

общеобразовательная школа» МР «Томпонский 

район» 

11 79 - 

2.213. Томпонский 
с. Ары-

Толон 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ары-Толонская основная 

общеобразовательная школа имени А.С. 

Сыромятниковой» 

9 25 - 

2.214. Томпонский 
с. Охотский-

Перевоз 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Охотперевозовская основная 

общеобразовательная школа имени Н.А. Прокопьева» 

5 10 1 



 

 
35 

2.215. Томпонский с. Ударник 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Егенская основная общеобразовательная 

школа» мунципального района «Томпонский район» 

9 22 - 

2.216. Томпонский с.Тополиное 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тополинская средняя 

общеобразовательная школа Томпонского района» 

(кочевая школа) 

11 140 - 

2.217. Усть-Алданский с.Хомустах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Батагайская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.Н. Тарского» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

11 48 - 

2.218. Усть-Алданский с.Бярийе 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Бярийинская средняя 

общеобразовательная школа им. В.Д. Лонгинова» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

11 30 - 

2.219. Усть-Алданский с.Ус-Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Курбусахская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.Н. Окоемова» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

11 68 - 

2.220. Усть-Алданский с.Дыгдал 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Оспехская средняя общеобразовательная 

школа» муниципального района «Усть-Алданский 

улус (район)» Республика Саха (Якутия) 

8 25 12 

2.221. Усть-Алданский с.Танда 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тандинская СОШ имени М.Н. 

Готовцева» муниципального района «Усть-Алданский 

улус (район)» Республика Саха (Якутия) 

11 79 - 

2.222. Усть-Алданский с.Тулуна 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тулунинская СОШ им. П.В. Аммосова» 
10 72 - 



 

 
36 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

2.223. Усть-Алданский с.Чаранг 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чаранская средняя общеобразовательная 

школа им. В.Н. Мигалкина» муниципального района 

«Усть-Алданский улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

11 82 - 

2.224. Усть-Алданский с. Маягас 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Маягасская средняя 

общеобразовательная школа им. В.А .Протодьяконова 

- Кулантая» муниципального района «Усть-Алданский 

улус (район)» Республика Саха (Якутия) 

11 70 - 

2.225. Усть-Алданский с.Сырдах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сырдахская средняя 

общеобразовательная школа им. И.С. Портнягина» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

11 98 - 

2.226. Усть-Алданский с.Кылайы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тюляхская средняя 

общеобразовательная школа им. Д.Д. Оллонова» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

11 51 - 

2.227. Усть-Алданский с.Чериктей 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чериктейская средняя 

общеобразовательная школа им. В.Ф. Афанасьева-

Алданского» муниципального района «Усть-

Алданский улус (район)» Республика Саха (Якутия) 

10 54 - 

2.228. Усть-Алданский 
с.Усун-

Кюель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Усун-Кюельская средняя 

общеобразовательная школа им. Н.Н. Оллонова» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

11 100 - 

2.229. Усть-Алданский с.Бяди 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Бядинская основная 
9 35 - 



 

 
37 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Усть-Алданский улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

2.230. Усть-Алданский с.Окоемовка 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Окоемовская основная 

общеобразовательная школа имени И.В. Пухова» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

9 20 - 

2.231. Усть-Алданский с.Сасылыкан 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа-детский сад 

с.Сасылыкан» муниципального района «Усть-

Алданский улус (район)» Республика Саха (Якутия) 

3 5 9 

2.232. Усть-Алданский с.Хоногор 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хоногорская основная 

общеобразовательная школа имени С.С.Васильева» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

8 31 11 

2.233. Усть-Алданский с.Арылах 

Муниципальное казенное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Орто-Эбэнская 

основная общеобразовательная школа им. П.П. 

Пестрякова» муниципального района «Усть-

Алданский улус (район)» Республика Саха (Якутия) 

9 29 - 

2.234. Усть-Алданский с. Тит-Ары 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Тит-Арынская основная 

общеобразовательная школа имени И.С. 

Колодезникова» муниципального района «Усть-

Алданский улус (район)» Республика Саха (Якутия) 

9 44 - 

2.235. Усть-Алданский с.Хомустах 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Хомустахская основная 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Усть-Алданский улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

9 30 - 

2.236. Усть-Алданский с.Балаганнах 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа-детский сад 
2 11 4 



 

 
38 

с.Балаганнах имени М.Н. Винокурова» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

2.237. Усть-Алданский с.Далы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа-детский сад с.Далы» 

муниципального района «Усть-Алданский улус 

(район)» Республика Саха (Якутия) 

3 3 2 

2.238. Усть-Майский п. Звездочка 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Звездочкинская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Усть-Майский улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

2 2 - 

2.239. Усть-Майский п. Солнечный  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Солнечнинская средняя 

общеобразовательная школа» Усть-Майского улуса 

(района) Республики Саха (Якутия) 

11 73 - 

2.240. Усть-Майский с. Эжанцы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Эжанская средняя общеобразовательная 

школа им. Н.А. Атласова» муниципального района 

«Усть-Майский улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

11 65 - 

2.241. Усть-Майский с.Белькачи 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Белькачинская основная 

общеобразовательная школа» Усть-Майского улуса 

(района)» Республики Саха (Якутия) 

6 14 7 

2.242. Усть-Майский 
с. Усть-

Миль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Усть-Мильская основная 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Усть-Майский улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

8 14 6 

2.243. Усть-Янский п. Нижнеянск 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнеянская средняя 

общеобразовательная школа»  

6 8 - 



 

 
39 

2.244. Усть-Янский с.Сайылык 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Силянняхская средняя 

общеобразовательная школа имени П.Н. Николаева» 

муниципального района «Усть-Янский улус (район)» 

Республика Саха (Якутия) 

11 79 1 

2.245. Усть-Янский с.Тумат 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Туматская средняя общеобразовательная 

школа» 

11 50 - 

2.246. Усть-Янский 
п.Усть-

Куйга 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Усть-Куйгинская средняя 

общеобразовательная школа» 

10 39 - 

2.247. Усть-Янский н.Хайыр 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хайырская средняя 

общеобразовательная школа имени Василия 

Васильевича Барабанского» 

11 57 24 

2.248. Усть-Янский с.Уянди 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Уяндинская основная 

общеобразовательная школа» муниципального района 

«Усть-Янский улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

5 6 3 

2.249. Усть-Янский с.Юкагир 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Юкагирская основная 

общеобразовательная школа» 

7 10 10 

2.250. Хангаласский с.Тит-Эбя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «1-Жемконская средняя 

общеобразовательная школа им. П.С. Скрябина» МР 

«Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 

11 73 - 

2.251. Хангаласский с. Кердём 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «2-Жемконская средняя 

общеобразовательная школа имени братьев 

Николаевых» муниципального района «Хангаласский 

улус» Республики Саха (Якутия) 

11 86 - 

2.252. Хангаласский 
с. Кытыл -

Дюра 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «5 Мальжегарская средняя 
11 43 10 



 

 
40 

общеобразовательная школа им. И.П. Никифорова» 

муниципального района «Хангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2.253. Хангаласский с. Едей 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Едяйская средняя общеобразовательная 

школа» МР «Хангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

10 41 6 

2.254. Хангаласский с. Исит 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Иситская средняя общеобразовательная 

школа» МР «Хангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

9 32 15 

2.255. Хангаласский с. Синск 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Синская средняя общеобразовательная 

школа им. В.Л. Якушева» муниципального района 

«Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 

11 70 - 

2.256. Хангаласский с. Тит-Ары 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тит-Аринская средняя 

общеобразовательная школа имени Г.В. 

Ксенофонтова» МР «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

11 49 14 

2.257. Хангаласский с. Чкалов 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «III-Мальжегарская основная 

общеобразовательная школа имени И.А. Федорова» 

МР «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 

9 23 - 

2.258. Хангаласский 
с. Кысыл-

Юрюйя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Красноручейская основная 

общеобразовательная школа» МР «Хангаласский 

улус» Республики Саха (Якутия) 

7 19 11 

2.259. Хангаласский с. Тумул 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Тумульская основная 

общеобразовательная школа им. Р.А.Христофорова» 

муниципального района «Хангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

9 23 11 



 

 
41 

2.260. Хангаласский с. Хоточчу 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хоточчунская основная 

общеобразовательная школа» МР «Хангаласский 

улус» Республики Саха (Якутия) 

9 27 - 

2.261. Чурапчинский с. Чыаппара 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Алагарская средняя 

общеобразовательная школа им Г.Д. Протодьяконова» 

муниципальный район «Чурапчинский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

11 87 - 

2.262. 
Чурапчинский 

 
с.Мындагай 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Амгинская средняя 

общеобразовательная школа им. Р.И. Константинова» 

11 103 - 

2.263. Чурапчинский с. Арылах 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Арылахская средняя 

общеобразовательная школа имени Т.М. Каженкина» 

11 51 20 

2.264. Чурапчинский с. Толон 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Бахсытская средняя 

общеобразовательная школа имени Д.Г. Барашкова» 

11 62 18 

2.265. Чурапчинский 
село 

Мырыла 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Соловьевская средняя 

общеобразовательная школа имени П.М. Васильева» 

11 103 25 

2.266. Чурапчинский 
с. Юрюнг-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хадарская средняя общеобразовательная 

школа имени С.Д. Флегонтова» 

11 95 - 

2.267. Чурапчинский 
с. Туора 

Кюель 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хаяхсытская средняя 

общеобразовательная школа имени А.П. 

Илларионова» 

11 71 25 

2.268. Чурапчинский 

с. Толон 

Чакырского 

наслега 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чакырская средняя 

общеобразовательная школа имени имени С.С. 

Яковлева - Эрилик Эристина» 

11 69 23 



 

 
42 

2.269. Чурапчинский 
с. Улахан-

Кюёль 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Улахан-Кюельская основная 

общеобразовательная школа имени А.А. Макарова» 

9 30 14 

2.270. Чурапчинский с. Кындал 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Кындальская начальная-школа – детский 

сад» 

3 4 10 

2.271. Чурапчинский с. Уорга 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Оргинская начальная школа-детский 

сад» 

1 1 2 

2.272. Чурапчинский с. Огусур 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Теинская начальная школа детский сад 

имени А.Т. Старостиной» муниципального района 

«Чурапчинский улус» Республика Саха (Якутия) 

2 3 4 

2.273. Чурапчинский 
с. Юрях-

Кюёре 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Юрях-Керская начальная школа детский 

сад муниципальный район «Чурапчинский улус» 

Республика Саха (Якутия)» 

2 2 2 

2.274. Чурапчинский с. Хахыях 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Хахыйахская начальная школа-детский 

сад» муниципального района «Чурапчинский улус» 

Республика Саха (Якутия) 

4 6 4 

2.275. 
Эвено-

Бытантайский 
с.Джаргалах 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Джаргалахская средняя 

общеобразовательная школа (с дошкольной группой) 

имени Афанасия Семеновича Садовникова» 

муниципального района «Эвено-Бытантайский 

национальный улус (район)» Республика Саха 

(Якутия) 

11 30 15 

2.276. 
Эвено-

Бытантайский 
с.Кустур 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Кустурская средняя общеобразовательная школа» 

имени И.Н. Слепцова Эвено-Бытантайского 

национального улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) (кочевая школа) 

11 87 - 

___________________ 


